ПРИКАЗ

./~J
№-----~--

" c/ol tP~~~024 г.
г. Москва

О создании системы учета, мониторинга и анализа эффективности использования

вычислительной техники и программного обеспечения, числящегося на

материальном балансе кафедр и структурных подразделений

В рамках реализации Плана мероприятий по переходу Университета на

преиму~цественное использование отечественного программного обеспечения на 2023 -

2024 год с целью повышения качества учета и анализа эффективности использования

вьгшслительной техники, оборудования и программного обеспечения, числящегося на

материальном балансе кафедр и структурных подразделений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору ИВЦ Бобрякову А.В.:

• до О 1 марта 2024 года по данным управления материального учета, создать реестр

вьгшслительной техники, числяшейся на материальном балансе кафедр и

структурных подразделений, ориентированный на решение задач учета и анализа

эффективности использования названной техники и программного обеспечения;

• до 01 марта 2024 года разработать и апробировать специальное программное

обеспечение (сервис мониторинга), для установки на все используемые

кафедрами и структурными подразделениями средства вьгшслительной техники;

• до 15 марта 2024 года по сведениям, предоставленным кафедрами и

структурными подразделениями, актуализировать список сотрудников,

ответственных за использование вычислительной техники и информационных

технологий;

• до 15 марта 2024 года разработать программу повышения квалификации

«Проведение инвентаризационного учета, мониторинга и анализа использования

вьгшслительной техники и программного обеспечения, числящегося на

материальном балансе кафедр и структурных подразделений» на 16

академических часов;

1

• с О 1 по 30 мая 2024 года провести обработку данных по использованшо

вычислительной техники и программного обеспечения, собранных в ходе первого

этапа инвентаризации, проводимого в автоматическом режиме сбора информации

с использованием сервиса мониторинга;

• до 30 октября 2024 года разработать аналитический модуль системы учета,

мониторинга и анализа эффективности использования вычислительной техники и

программного обеспечения, числящегося на материальном балансе кафедр и

структурных подразделений;

• с 01 июня по 30 октября 2024 года обеспечить работу на ИВЦ рабочей группы для

консультационной поддержки ответственных за использование вычислительной

техники и информационных технологий, а также материально ответственных

сотрудников кафедр и структурных подразделений по вопросам проведения

заключительного этапа инвентаризации;

• с 01 по 30 ноября 2024 года провести обработку данных по использованию

вычислительной техники и программного обеспечения, собранных в ходе

инвентаризации;

• с О 1 по 25 декабря 2024 года доложить о результатах проведенной инвентаризации

и организации дальнейшей эксплуатации системы учета, мониторинга и анализа

эффективности использования вычислительной техники и программного

обеспечения, числящегося на материальном балансе кафедр и структурных

подразделений;

2. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. до 25 февраля 2024 года предоставить на

ИВЦ данные материального учета по средствам вычислительной техники, числящейся на

материальном балансе кафедр и структурных подразделений.

3. Директору ИДДО Шиндиной Т.А. с 15 марта по 15 апреля 2024 провести обучение

ответственных за использование вычислительной техники и информационных технологий

и материально ответственных сотрудников кафедр и структурных подразделений по

программе повышения квалификации «Проведение инвентаризационного учета,

мониторинга и анализа использования вычислительной техники и программного

обеспечения, числящегося на материальном балансе кафедр и структурных

подразделений». Прохождение обучения по названной программе зачесть в установленном

порядке как прохождение курсов повышения квалификации.

4. Заведующим кафедрами и руководителям структурных подразделений:

• до 01 марта 2024 года актуализировать список сотрудников, ответственных за

использование вычислительной техники и информационных технологий в

подразделениях и предоставить на ИВЦ соответствующие сведения;

2

• обеспечить направление ответственных за использование вычислительной

техники и информационных технологий и материально ответственных

сотрудников на обучение по программе повьппения квалификации «Проведение

инвентаризационного учета, мониторинга и анализа использования

вычислительной техники и программного обеспечения, числящегося на

материальном балансе кафедр и структурных подразделений»;

• с 01 по 30 апреля 2024 года обеспечить получение на ИВЦ и установку

специального программного обеспечения (сервиса мониторинга) на все

используемые средства вычислительной техники и вьшолнить первый этап

инвентаризации, проводимый в автоматическом режиме сбора информации с

использованием сервиса мониторинга;

• с О 1 июня по 30 октября 2024 года провести закшочительный этап инвентаризации

используемых средств вычислительной техники и программного обеспечения;

5. Директорам институтов контролировать вьшолнение заведующими кафедрами и

руководителями вверенных структурных подразделений мероприятий, поименованных в

п.4 настоящего Приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого проректора

Замолодчикова В.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

3